
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
29.12.2016г.                                                 с. Лазо                                                     № 322
 

    
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств в Лазовском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ

"О  гражданской  обороне",  от  27  апреля  2000  г.  №  379 "О  накоплении,

хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств",

приказами МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об

организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и

от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно

спасательных  формирований»,  постановлением  Губернатора   Приморского

края   от  6  июля  2004  года   № 176  «Об  утверждении  Номенклатуры  и

объемов,   создаваемых   в   целях   гражданской   обороны   запасов

материально-технических,   продовольственных,   медицинских   и   иных

средств,   накапливаемых  органами  исполнительной  власти  Приморского

края», Администрация Лазовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Порядок  создания  и  содержания  в  целях  гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств в Лазовском муниципальном районе (Приложение № 1);



2.  Утвердить Номенклатуру и объемы запасов материально-технических,

продовольственных,  медицинских  и  иных  средств,  создаваемых  в  целях

гражданской обороны в Лазовском муниципальном районе  (Приложение №

2);

3.  Начальнику  отдела экономического  развития  Администрации

Лазовского муниципального района (Соляник Е.В.):

3.1. На  основе  утвержденных  номенклатуры  и  объемах  приобрести

материальные  ресурсы  в  соответствии  с  ФЗ  от  05.04.2013  г.  № 44-ФЗ  «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных  и  муниципальных  нужд».  Сведения  о  заключённых

договорах подать в отдел МП и ГОЧС.

3.2.  На  основании  заключенных  договоров  на  поставку  материальных

ресурсов представить в финансовое  управление Администрации Лазовского

муниципального  района  бюджетную  заявку  в  соответствии  с  порядком

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Лазовском

муниципальном  районе  и  порядком  создания,  хранения,  использования  и

восполнения  резерва  материальных  ресурсов  Администрации  Лазовском

муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений

всех форм собственности Лазовском муниципального района:

4.1. Организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в

целях  обеспечения  защиты  персонала  и  выполнения  мероприятий

гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.

4.2.  Представить  в  срок  до  01  августа  2016  года   в  отдел

мобилизационной  подготовки  и  ГОЧС  Администрации  Лазовского

муниципального  района  информацию  об  объектовых   резервах  в  целях

гражданской обороны.

4.3.  Ежеквартально  направлять  в  Администрацию  Лазовского

муниципального  района  отчет  о  создании,  использовании  и  восполнении

созданных Резервов.



5.  Начальнику  отдела  мобилизационной  подготовки  и  ГОЧС

Администрации  Лазовского  муниципального  района  Осипову  С.П.  довести

настоящее постановление до всех заинтересованных лиц.

6.  Руководителю аппарата  Администрации Лазовского муниципального

района обеспечить  размещение настоящего  постановления  на  официальном

сайте Администрации Лазовского муниципального района в сети интернет.

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за

собой.

Глава Администрации Лазовского 
муниципального района А.С. Кубарев

                                                                                                                                           

Приложение № 1

 
к постановлению Администрации

Лазовского муниципального района



от ________________ № _______

ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских

 и иных средств
в  Лазовском муниципальном районе

1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 12.02.1998 г   № 28-ФЗ "О гражданской обороне",  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  27.04.2000  N 379  "О  накоплении,
хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
и  определяет  основные  принципы  создания,  хранения,  использования  и
освежения  запасов  материальных  средств  для  обеспечения  мероприятий
гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации
Лазовского муниципального района (далее – Резерв). 

2.  Запасы  создаются  заблаговременно  в  мирное  время,  в  целях
экстренного  привлечения  необходимых  средств  для  первоочередного
жизнеобеспечения  пострадавшего  населения,  развертывания  и  содержания
пунктов временного проживания и питания пострадавших граждан, оказания
им  помощи,  обеспечения  действий  аварийно-спасательных  и  аварийно-
восстановительных  работ  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов.

3.  Резерв включает продовольствие,  вещевое имущество,  строительные
материалы, медикаменты и медицинское имущество, инженерный аварийно-
спасательный инструмент и другие материальные средства.

 4.  Номенклатура  и  объемы  запасов  определяются  создающими  их
органами  с  учетом  методических  рекомендаций,  разрабатываемых  МЧС
России  совместно  с  Министерством  экономического  развития  и  торговли
Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на
территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам
экономики  и  инфраструктуры,  природных,  экономических  и  иных
особенностей  территорий,  условий  размещения  организаций,  а  также  норм
минимально  необходимой  достаточности  запасов  в  военное  время.  При
определении  номенклатуры  и  объемов  запасов  должны  учитываться
имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера.
          5.  Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией
Лазовского  муниципального  района  и  создаются  исходя  из  возможного
характера опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие
этих  конфликтов,  предполагаемого  объема  работ  по  ликвидации  их
последствий,  природных,  экономических  и  иных  особенностей  района,



условий размещения организаций и предприятий, а также норм минимально-
необходимой  достаточности  запасов  в  военное  время,  максимально
возможного  использования  имеющихся  сил  и  средств.
           6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Резерва,
определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные
ресурсы,  а  также  расходов,  связанных  с  формированием,  размещением,
хранением и восполнением Резерва.

7.  Создание,  хранение  и  освежение  Резерва  осуществляется  за  счет
средств  бюджета  Администрации  Лазовского  муниципального  района,  а
также за счет внебюджетных источников.

8.  Бюджетная  заявка  для  создания  Резерва  на  планируемый  год
представляется  в  финансовое  управление  Администрации  Лазовского
муниципального района до 01 августа текущего года отделом экономического
развития администрации Лазовского муниципального района.

9. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва
возлагаются:

по продовольствию,  вещевому имуществу  и медикаментам - на  отдел
экономического  развития  Администрации  Лазовского  муниципального
района;

по  инженерному  имуществу  и   нефтепродуктам  -  на  отдел
жизнеобеспечения Администрации Лазовского муниципального района.

по  иным  средствам  –  на  отдел  мобилизационной  подготовки  и  ГОЧС
Администрации Лазовского муниципального района

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва
возлагается  на  отдел  экономического  развития  Администрации  Лазовского
муниципального района.

 11.  Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от
места их размещения,  являются собственностью юридического лица,  на чьи
средства они созданы (приобретены).

12.  Приобретение материальных  ресурсов,  входящих  в  состав  резерва,
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г № 44-
ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

13.  Хранение  Резерва  организуется  как  на  объектах,  специально
предназначенных для  их хранения и обслуживания,  так и в соответствии  с
заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных,
сельскохозяйственных,  снабженческо-сбытовых,  торгово-розничных  и  иных
предприятий,  организаций   и  сетей,  где  гарантирована  их  безусловная
сохранность  и  откуда  возможна  их  оперативная  доставка  к  местам
предназначения.

14.  Вместо  приобретения  и  хранения  отдельных  видов  материальных
ресурсов в Резерв или части этих ресурсов допускается заключение договоров



(контрактов)  на  экстренную  их  поставку  без  предварительной  оплаты  с
организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

15. Администрация  Лазовского муниципального района по результатам
заключения  договоров  (контрактов),  предусмотренных  пунктом  14
настоящего  Порядка,  осуществляют  контроль  за  количеством,  качеством  и
условиями хранения материальных ресурсов и  устанавливают в договорах на
их  экстренную  поставку,  ответственность  поставщика  (продавца)  за
своевременность  выдачи,  количество  (согласно  заказа  –  приложения  к
договору) и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение  затрат  организациям,  осуществляющим  на  договорной
основе  ответственное  хранение  Резерва,  производится  за  счет  средств
местного бюджета.

16.  Расходование материальных ресурсов  из  Запаса  осуществляется  по
решению  руководителя  гражданской  обороны  -  главы  Администрации
Лазовского  муниципального  района  или  лица,  его  замещающего,  и
оформляется письменным распоряжением.

17.  Для  обеспечения  жизнедеятельности  пострадавшего  населения
Администрация  Лазовского  муниципального  района  может  использовать
находящиеся   на  его  территории  поселенческие  и  объектовые  резервы
материальных  ресурсов  по  согласованию  с  организациями  и  главами  их
создавшими.

18. Информация о накопленных резервах представляется:
       - организациями – в Администрацию Лазовского муниципального

района через отдел МП и ГО ЧС (по требованию);
       - Администрацией Лазовского муниципального района – в ГУ МЧС

России  по  Приморскому  краю,  в  Департамент  гражданской  защиты
Администрации Приморского края.

19.  Запасы  Лазовского  муниципального  района,  созданные  в  целях
гражданской  обороны,  могут  использоваться  для  ликвидации  последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера  по решению
главы  Администрации  Лазовского  муниципального  района  или  лица,  его
замещающего.

20.  Финансирование  накопления,  хранения  и  использования  запасов
осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

                                                                                                                                           

Приложение № 2

                                                                         к постановлению Администрации
Лазовского муниципального района



от  .2016г. № 

НОМЕНКЛАТУРА И  ОБЪЕМЫ  СОЗДАВАЕМЫХ  В  ЦЕЛЯХ  ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ  ЗАПАСОВ  МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,  МЕДИЦИНСКИХ  И  ИНЫХ  СРЕДСТВ,
НАКАПЛИВАЕМЫХ В  ЛАЗОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

№
п/п

Наименование продукции Единица измерения Объем поставок
продукции

Инженерное имущество
1. Гвозди (в ассортименте)  кг.  50
2. Железо (кровельное) м.кв. 15 
3. Рубероид  рулонов 5 
4. Инструмент строительный (пилы,

молотки и т.д.)  
шт.  6

5. Насос-мотопомпа для откачки воды   ед. 2  
6. Труба водопроводная (метапол)  м.п. 100 
7. Печь металлическая малогабаритная

(под заказ) 
 шт.  5

8. Электрогенератор малогабаритный Р-
2.0 квт. (под заказ) 

 шт.  1

9. Провода электрические площадь
сечения 1.5-2.0 см.кв

м. 150

10. Электроприборы (разные) на 20 точек шт. 25
Вещевое имущество

1. Плащ, куртка (весна-мужские)  шт.  5  
2. Костюм, (мужской) шт.  5 
3. Сорочка (мужская)  шт. 5 
4. Белье нательное (мужское)  шт.  5 
5.    Носки пар 20 
6. Головной убор (кепи, береты)  шт. 5 
7.  Обувь (весенняя-мужская)  пар   20 
8. Плащ , куртка (весна-женские)  шт.  5  
9. Костюм, (женский) шт.  5 

10. Сорочка (женская)  шт. 5 
11. Белье нательное (женское)  шт.  5 
12.    Носки, чулки (женские) пар 20 
13. Платок головной (женский)  шт. 5 
14.  Обувь (весенняя - женская)  пар   20 
15. Пальто, куртка (зима-мужские)  шт.  5  
16. Костюм теплый, (мужской) шт.  5 
17. Сорочка (мужская)  шт. 5 
18. Белье нательное зимнее (мужское)  шт.  5 
19.    Носки теплые пар 20 
20. Шапки (зима)  шт. 5 
21.  Обувь (зима-мужская)  пар   20 
22. Перчатки, варежки пар   20 
23. Пальто, куртка (зима-женские)  шт.  5  
24. Костюм теплый, (женский) шт.  5 
25. Сорочка (женские)  шт. 5 
26. Белье нательное зимнее (женское)  шт.  5 
27.    Носки теплые пар 20 



28. Шапки (зима)  шт. 5 
29.  Обувь (зима-женская)  пар   20 
30. Перчатки, варежки пар  20

Продукты питания
1. Макаронные изделия кг 7.0
2. Молоко и молокопродукты кг 94.5
3. Рыба и рыбопродукты кг 26.25
4. Жиры кг 17.5
5. Сахар кг 7.0
6. Чай кг 0.35
7. Сигареты пачек 350
8. Спички кор. 350
9. Хлеб из смеси ржаной обдирной из

пшеничной муки
кг 87.5

10. Хлеб белый из пшеничной муки 1
сорта

кг 87.5

11. Мука пшеничная 2 сорта кг 5.25
12. Рис кг 8.0
13. Пшено кг 7.0
14. Гречка кг 7.75

Медицинские препараты и имущество
1. Обезболивающие, противовоспалительные и противошоковые:
1.1 Таблетки анальгина уп. по 0,5 N 10 3
1.2 Портативный гипотермический 

(охлаждающий) пакет-контейнер
шт. 3

1.3 Раствор сульфацил натрия тюбик - 
капельница

шт. 3

2. Средства для остановки кровотечения,  обработки и перевязки ран:
2.1 Дезинфицирующие салфетки для 

гигиенической обработки рук
уп. 30

2.2 Спрей для обработки ран и ожогов балл. 1
2.3 Вата нестерильная, упаковка 100 гр.   уп. 1
2.4 Бинт марлевый стерильный 7х14 уп. 6
2.5 Бинт марлевый стерильный 5х10 уп. 4
2.6 Бинт трубчатый N 6 уп. 3
2.7 Салфетки марлевые уп. 20
2.8 Перчатки хирургические 

нестерильные
пар. 8

2.9 Лейкопластырь в рулоне шт. 4
2.10 Салфетки кровоостанавливающие      

6х10 см с фурагином
шт. 15

2.11 Салфетки антимикробные  6х10 см 
(пластырь) 

шт. 25

2.12 Салфетки атравматические 6х10 см шт. 25
2.13 Растовор йода 5% спиртовой 10 мл бут. 3
2.14 Перекись водорода 3% 40 мл бут. 3
3. Средства при болях в сердце:
3.1 Нитроглицерин таб. N40 или капсулы 

N20
уп. 2

3.2 Валидол таб. N 10  уп. 3
4. Средства при обмороке и коллапсе:
4.1 Аммиака раствор 10% - 10 мл  бут. 3
5. Средства для дезинтоксикации при пищевых отравлениях:
5.1 Уголь активированный таб. N 10  уп. 50



6. Средства при стрессовых реакциях:
6.1 Корвалол 40 мл бут. 3
7. Медицинские предметы:
7.1 Ножницы тупоконечные  шт. 1
7.2 Жгут кровоостанавливающий шт. 1
7.3 Термометр медицинский                 шт. 1

Нефтепродукты
1. Дизельное топливо тн 3.0
2. Автобензин АИ-92 тн 4.0

Иные средства
1. Противогазы ГП - 7 шт. 40
2. Костюм защитный Л-1 шт. 3
3. Резервный источник электропитания 

для освещения
шт. 1


